

Continuação

www.slcagricola.com.br

Milho				
Milho		2023	2024	AH
Quantidade faturada	Ton	1.071.551	658.470	-38,5%
Receita Líquida	R\$/mil	846.036	523.883	-38,1%
Resultado de <i>hedge</i>	R\$/mil	118.188	(13.284)	n.m.
Receita Líquida ajustada pelo resultado de <i>hedge</i>	R\$/mil	964.224	510.599	-47,0%
Preço Unitário	R\$/ton	900	775	-13,8%
Custo Total	R\$/mil	(693.868)	(424.994)	-38,8%
Custo Unitário	R\$/ton	(648)	(645)	-0,5%

Resultado Bruto Unitário **R\$/ton** **252** **131** **-48,4%**
O resultado bruto unitário do milho no acumulado do ano apresentou redução de 48,4% quando comparado a 2023, principalmente pela redução nos preços faturados, aliada à redução de produtividade da safra 2023/24 versus a safra 2022/23.

Rebanho Bovino				
Rebanho Bovino		2023	2024	AH
Quantidade faturada	CB	30.295	42.621	40,7%
Receita Líquida	R\$/mil	121.007	202.280	67,2%
Resultado de <i>hedge</i>	R\$/mil	15.454	(3.999)	n.m.
Receita Líquida ajustada pelo resultado de <i>hedge</i>	R\$/mil	136.461	198.281	45,3%
Preço Unitário	R\$/CB	4.504	4.652	3,3%
Custo Total	R\$/mil	(143.966)	(184.773)	28,3%
Custo Unitário	R\$/CB	(4.752)	(4.335)	-8,8%
Resultado Bruto Unitário	R\$/CB	(248)	317	n.m.

O resultado bruto unitário do rebanho foi positivo quando comparado ao período anterior, mostrando evolução. No ano, os principais fatores para esse resultado foram o aperfeiçoamento na negociação dos contratos de venda e redução do custo unitário, reflexo dos esforços em redução dos custos de aquisição do gado e no manejo do rebanho. O resultado do gado não considera o ganho agrônômico das culturas, por conta da Integração Lavoura-Pecuária (ILP), principal finalidade desse segmento.

Resultado Bruto				
(R\$ mil)		2023	2024	AH
Resultado Bruto		2.620.694	2.307.726	-11,9%
Resultado Bruto sem Ativo Biológico e VRLPA		2.815.812	2.146.082	-23,8%
Algodão em pluma		890.195	1.455.937	63,6%
Caroço de algodão (comercial + semente)		144.280	92.915	-35,6%
Soja (comercial + semente)		1.557.767	532.428	-65,8%
Milho		270.356	85.605	-68,3%
Rebanho Bovino		(7.505)	13.508	n.m.
Outras		(39.281)	(34.312)	-12,7%
VVJAB - RVJAB ⁽¹⁾		(166.194)	(105.434)	-36,6%
VRLPA ⁽²⁾		(28.924)	267.078	n.m.

(1) Variação do Valor Justo do Ativo Biológico (VVJAB) e Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos (RVJAB).

(2) Variação Valor Realizável Líquido Produtos Agrícolas (VRLPA).

O resultado bruto caiu 23,8% versus a 2023, especialmente em razão da queda do resultado bruto da soja, milho e do caroço de algodão, parcialmente compensada pelo aumento do resultado bruto do algodão em pluma.

Despesas com Vendas				
(R\$ mil)		2023	2024	AH
Frete		(125.083)	(163.797)	31,0%
Armazenagem		(61.574)	(79.255)	28,7%
Comissões		(29.262)	(23.007)	-21,4%
Classificação de produtos		(2.495)	(2.440)	-2,2%
Despesas com exportação		(42.687)	(78.309)	83,4%
Royalties		(111.901)	(124.476)	11,2%
Outros		(15.857)	(23.824)	50,2%
Total		(388.859)	(495.108)	27,3%
% Receita líquida		-5,4%	-7,2%	1,8p.p.

Em 2024, o aumento foi de 27,3% versus 2023, principalmente em virtude do maior volume faturado de algodão. As despesas com vendas no ano representaram 7,2% da Receita Líquida, aumento de 1,8p.p., devido ao incremento de 52,2% no volume de algodão faturado no período.

Despesas Administrativas				
(R\$ mil)		2023	2024	AH
Gastos com pessoal		(87.572)	(93.630)	6,9%
Honorários de terceiros		(22.579)	(23.173)	2,6%
Depreciações e amortizações		(23.781)	(28.097)	18,1%
Despesas com viagens		(5.232)	(4.833)	-7,6%
Manutenção de software		(17.467)	(22.412)	28,3%
Propaganda e publicidade		(7.633)	(7.241)	-5,1%
Despesas de comunicação		(7.193)	(7.480)	4,0%
Aluguéis		(4.452)	(4.509)	1,3%
Contingências tributárias, trabalhistas e ambientais		84	(3.438)	n.m.
Energia elétrica		(229)	(372)	62,4%
Impostos e taxas diversas		(2.813)	(2.424)	-13,8%
Contribuições e doações		(10.145)	(7.228)	-28,8%
Outros		(6.880)	(4.222)	-38,6%
Subtotal		(195.892)	(209.059)	6,7%
% Receita líquida		-2,7%	-3,0%	-0,3p.p.
Participação nos Resultados		(89.260)	(58.211)	-34,8%
Total		(285.152)	(267.270)	-6,3%

As despesas administrativas (excluindo valores relativos ao programa de participação nos resultados) apresentaram um aumento de 6,7% no ano, em comparação com os mesmos períodos do ano anterior. As principais variações foram:

- (i) Gastos com pessoal: variação superior devido a ajustes de quadro de pessoal e criação do Centro de Serviços Compartilhados (CSC);
- (ii) Depreciações e Amortizações: crescimento devido a implantação/aquisição de sistemas e softwares, utilizados na atividade da empresa;
- (iii) Manutenção de software: aumento no consumo de armazenamento em nuvem e na aquisição de licenças de software;
- (iv) Contingências tributárias, trabalhistas e ambientais: no trimestre, houve reversões de provisões trabalhistas. No ano se refere ao saldo de provisões realizadas no âmbito trabalhista e cível.
- (v) Contribuições e doações: redução pela menor participação em projetos sociais e culturais incentivados, reflexo do menor resultado apurado no período.

EBITDA Ajustado				
(R\$ mil)		2023	2024	AH
Receita Líquida		7.230.583	6.915.764	-4,4%
(+/-) Variação do Valor Justo dos Ativos Biológicos e VRLPA⁽¹⁾		1.891.541	887.863	-53,1%
(-) Custo dos Produtos Vendidos		(6.501.430)	(5.495.901)	-15,5%
Custo dos Produtos		(4.414.771)	(4.769.682)	8,0%
Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos ⁽²⁾		(2.086.659)	(726.219)	-65,2%
Resultado Bruto		2.620.694	2.307.726	-11,9%
(-) Despesas com vendas		(388.859)	(495.108)	27,3%
(-) Gerais e administrativas		(285.152)	(267.270)	-6,3%
Gerais e administrativas		(195.892)	(209.059)	6,7%
Participação nos resultados		(89.260)	(58.211)	-34,8%
(-) Honorários da administração		(23.608)	(23.968)	1,5%
(-) Outras receitas (despesas) operacionais		12.106	(8.231)	n.m.
(=) Resultado da Atividade		1.935.181	1.513.149	-21,8%
(+) Depreciação e amortização		219.688	286.202	30,3%
(+) Depreciação dos ativos de direitos de uso - IFRS 16		299.542	289.102	-3,5%
EBITDA		2.454.411	2.088.453	-14,9%
(-) Variação do Valor Justo dos Ativos Biológico e VRLPA ⁽¹⁾		(1.891.541)	(887.863)	-53,1%
(+) Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos ⁽²⁾		2.086.659	726.219	-65,2%
(+) Outras Transações - Imobilizado ⁽³⁾		59.170	109.808	85,6%
EBITDA Ajustado^(1,2,3,4)		2.708.699	2.036.617	-24,8%
Margem EBITDA Ajustado^(1,2,3)		37,5%	29,4%	-8,1p.p.

⁽¹⁾ Excluindo os efeitos da Variação do Valor Justo dos Ativos Biológicos e Variação do Valor Realizável Líquido dos Produtos Agrícolas (VRLPA), pois não representam efeito caixa; ⁽²⁾ Excluindo os efeitos da Realização do Valor Justo os Ativos Biológicos, pois não representam efeito caixa; ⁽³⁾ Excluído a Baixa do Ativo Imobilizado; baixa de bens disponíveis para venda e mais valia de investimentos sem efeito caixa.

Resultado Financeiro Líquido Ajustado				
Dado que a parte dolarizada do endividamento da Companhia é “ <i>swapada</i> ” para reais (em linha com a Política de Gestão de Riscos de Mercado - <i>Hedge</i>), a variação cambial sobre a dívida em dólar acaba por não impactar o resultado financeiro quando analisamos os números de forma agregada, pois eventuais ganhos e perdas sobre a dívida em dólares, oriundos da variação cambial, são compensados por ganhos/perdas em igual proporção no respectivo <i>swap</i> .				
(R\$ mil)		2023	2024	AH
Juros		(454.331)	(517.399)	13,9%
Var. Cambial		65.751	(160.181)	-343,6%
Variação monetária		4.217	10	-99,8%
Ajuste a Valor Pres. De Arrendam. (IFRS16)		(283.004)	(305.778)	8,0%
Ajuste a Valor Pres. De Títulos a Pagar		(29.795)	(23.802)	-20,1%
Outras receitas (despesas) financeiras		(14.114)	8.216	-158,2%
Total		(711.276)	(998.934)	40,4%
% Receita líquida		9,8%	14,4%	4,6p.p.

O resultado financeiro, apresentou aumento frente ao mesmo período do ano anterior. A variação cambial especialmente afetou os valores a pagar para fornecedores e adiantamentos de clientes fixados em dólar, em virtude da valorização do dólar no período. As despesas com juros foram superiores, reflexo do aumento da dívida líquida ajustada e do CDI no período. Adicionalmente, a conta de ajuste a valor presente de arrendamentos também foi superior, reflexo do aumento de arrendamento de novas áreas.

Resultado Líquido				
(R\$ mil)		2023	2024	AH
Resultado antes dos tributos sobre o lucro		1.223.905	514.216	-58,0%
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o lucro		(285.925)	(32.493)	-88,6%
Lucro Líquido Consolidado do Período		937.980	481.723	-48,6%
Atribuído aos sócios da SLC Agrícola		895.600	509.410	-43,1%
Atribuído aos sócios das Joint Ventures/Sociedades		42.380	(27.687)	n.m.
Margem Líquida		13,0%	7,0%	-6,0p.p.

O resultado líquido de 2024 foi impactado em virtude do déficit de precipitação pluviométrica ocorrido principalmente no Mato Grosso no início da safra 2023/24. A soja e o milho foram afetados e tiveram queda de produtividade de 17,5% e 6,5% respectivamente. O algodão apresentou produtividade em linha com o projeto e aumento de 52,2% no volume faturado.

Operações por Segmento - Abertura do Segmento de Sementes				
A SLC Sementes comercializa seus produtos diretamente para produtores, revendas e/ou obtentores (produção verticalizada) e realiza transações que correspondem às vendas e ou transferências de sementes entre empresas filiais ou coligadas e controladas da SLC Agrícola. Com o intuito de englobar aspectos gerenciais, permitindo o melhor entendimento do cenário econômico-financeiro desta operação, a Companhia calcula uma mais valia de forma gerencial nas transações <i>intercompany</i> . Esse cálculo é realizado para a receita e para o custo, mantendo a paridade entre o preço de custo e o preço de mercado.				
A seguir, demonstramos a abertura das operações por segmento, com destaque para a operação de sementes:				
2024 (R\$ mil)	Operação Agrícola e Terras	Operação Sementes	Produção Agrícola, Terras e Sementes	Eliminações Consolidado

Receita Líquida (produtos e arrendamentos)	7.126.513	737.064	7.863.577	(947.813)	6.915.764
Receitas com terceiros	7.013.304	281.989	7.295.293	(379.529)	6.915.764
Sementes - Transações Internas	113.209	455.075	568.284	(568.284)	-
Ativos Biológicos⁽¹⁾ e VRLPA⁽²⁾	887.863	-	887.863	-	887.863
Custos dos produtos e arrendamentos	(5.163.195)	(222.859)	(5.386.054)	616.372	(4.769.682)
Custos dos produtos vendidos	(4.852.952)	(87.697)	(4.940.649)	170.967	(4.769.682)
Sementes - Transações Internas	(310.243)	(135.162)	(445.405)	445.405	-
Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos	(726.219)	-	(726.219)	-	(726.219)
Resultado Bruto	2.124.962	514.205	2.639.167	(331.441)	2.307.726
Despesas / receitas operacionais	(637.062)	(411.751)	(1.048.813)	254.236	(794.577)
Despesas com vendas	(344.135)	(405.209)	(749.344)	254.236	(495.108)
Despesas gerais e administrativas	(284.696)	(6.542)	(291.238)	-	(291.238)
Outras receitas (despesas) operacionais	(8.231)	-	(8.231)	-	(8.231)
Realização mais valia de investimento	-	-	-	-	-
Resultado Operacional	1.487.900	102.454	1.590.354	(77.205)	1.513.149
Depreciação e amortização	-	3.783	-	-	575.304
Demais ajustes ⁽³⁾	-	-	-	-	-51.837
EBITDA Ajustado	-	106.237	-	-	2.036.617
Margem EBITDA Ajustada	-	14,4%	-	-	29,4%
Res. antes do resultado financeiro e tributos	1.487.900	102.454	1.590.354	(77.205)	1.513.149
Resultado financeiro líquido	(1.156.204)	(20.546)	(1.176.750)	177.817	(998.933)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	331.696	81.908	413.604	100.612	514.216
Imposto de renda e contribuição social	(2.947)	(27.849)	(30.796)	(1.696)	(32.493)
Lucro Consolidado do período	328.749	54.059	382.808	98.916	481.723
Margem Líquida		7,3%		-	7,0%

⁽¹⁾ Ativo Biológicos: Valor Justo dos Ativos Biológicos; ⁽²⁾ VRLPA (Valor Realizável Líquido dos Produtos Agrícolas); ⁽³⁾ Demais ajustes: referentes ao cálculo do Ebtida ajustado (Variação do Valor Justo dos Ativos Biológico, Realização do Valor Justo dos Ativos Biológicos, Variação do Valor realizável líquido (VRL) Prod. Agrícolas e Outras Transações - Imobilizado).

Para melhorar a comparação entre os períodos, a Companhia reclassificou as despesas de *royalties* em 2023 e em 2024 do custo dos produtos sementes - transações internas para a linha de despesas com vendas.

A seguir demonstramos o comparativo da operação de sementes:

(R\$ mil)	Operação Sementes 2023	Operação Sementes 2023 Novo	Operação Sementes 2024	AH
Receita Líquida (produtos e arrendamentos)	608.275	608.275	737.064	21,2%
Receitas com terceiros	202.914	202.914	281.989	39,0%
Sementes - Transações Internas	405.361	405.361	455.075	12,3%
Custos dos produtos e arrendamentos	(333.046)	(241.216)	(222.859)	-7,6%
Custos dos produtos	(83.796)	(59.320)	(87.697)	47,8%
Sementes - Transações Internas	(249.250)	(181.896)	(135.162)	-25,7%
Resultado bruto	275.229	367.059	514.205	40,1%
Margem Bruta	45,2%	60,3%	69,8%	9,4p.p.
Despesas / receitas operacionais	(188.372)	(280.203)	(411.751)	46,9%
Resultado da Operacional	86.857	86.857	102.454	18,0%
Depreciação e amortização	1.506	1.506	3.783	151,2%
EBITDA Ajustado	88.363	88.363	106.237	20,2%
Margem EBITDA Ajustada	14,3%	14,3%	14,4%	0,1p.p.
Res. antes do res. financeiro e tributos	86.857	86.857	102.454	18,0%
Resultado financeiro líquido	(23.406)	(23.406)	(20.546)	-12,2%
Res. antes dos tributos sobre o lucro	63.451	63.451	81.908	29,1%
Imp.de renda e contribuição social	(21.573)	(21.573)	(27.849)	29,1%
Lucro Consolidado do período	41.878	41.878	54.059	29,1%
Margem Líquida	6,9%	6,9%	7,3%	0,4p.p.

www.slcagricola.com.br

Continua